Azonban úgy látszik, hogy a' mi planétánk vénségé-
hez közelget. Az elröpülő meleggel élete is fogy; lassan-
ként megőszül; a' sarkjegek a' magas bérezek' jéghe-
gyeivel mind inkább alábbszállnak; szenvedélyei csönde-
sebbek 's a' növényzési kör keskenyebb lesz, és hihetőleg 
jövend olly idö, mikor mint az emberéletben, minden ki 
fog egyenlíttetni, a' tengely fel fog egyenesedni pályáján, 
a' földgolyó belső erei el fognak enyészni, és az egész a' 
napnak kebelébe , honnan született, visszatérend. A' föld-
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nek ezen végzetére mutatnak a' népek legrégibb mondái, 
és maga a' szent irás. A' mi véges, annak el kell múlni ; 
csak az marad meg, mi magáról eszmél. 

A' földnek mint emberek lakhelyének, ezekkel némi 
hasonlósága van; és valamint amaz a' maga napja körül 
forog, 's vágygyal é s sejtéssel eleibe siet, úgy nekünk is 
van egy napunk, hova minket egy honvágy húz , és a' 
mellyhez mi mindig szorosabb körben törekszünk, minden 
tévelygéseink és eltéréseink mellett is. Tőlünk is mind in-
kább fut a' belső meleg, de öntudatunk tisztább és tisztább 
l e s z , minél közelebb járul az a' világegyetem rendezőjé-
hez és minden élet' teremtőjéhez! 

(Cosmologische Vorschule zur Erdkunde, után) 

SO L T É S Z -JÁNOS. 
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(DIEILLSTIEILH^ TOILIDÜIMÉíSo 

XXXVII. 

Tethemy István budai biró' 15 43. jul. 6 -án költ nyilat-

kozványa* 

Ômnibus Judicibus et Juratis Ciuibus Ciuitatum Opido-
rum et villarum omniuin. Insuper nobilibus et dominis tam 
ecclesiasticis quam secularibus, Manifesto quod Illustiissi-
mus, Spectabiiis et Magnificus Memhet Hassa locumtenens 
potentissime atque Inuictissime Cesareae Majestatis ad sup-
plicationem meam concessit, ut quicunque vei per se vei 
per suum fülelem nujiciuin munera sua et taxaiu Bwdam 
portauerit, requirat domum meam, et ego mox ad illustris-
simum cum eodem hoc volo (így), Qui literas protectiona-
les in lingna Turcia (így) et latina dabit ad fülein Cesa-
ris potentissimy et ad fidem suam propriam vt quilibet in 
sua propria domo et hereditatibus Omnibus cum Omnibus 
rebus et bonis et família sua, absque dampno suo perma-
nere poterit et nulluni impedimentum habebit a gentibus 
et exercitibus Cesareae Maiestatis, Et reuisis literis vnus 
Judicum altery Judici mittele velit et domini omnes in 
suo dominio permanebunt qui se ipsos ad obedienciam 
Cesaris conuertunt et munus ipsorum et taxam Jobagio" 
num suorum Bwdam inittunt, datum Bude Sexto die men-
sis July Anno Christi 15 43. Steffanus Tethemy Judex 
Ciuitatis Budensis nótárius locumtenentis manu ppria." 
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I '